
• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

E ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.347, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.888, de 16 de 
dezembro de 2020. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 601 .201 ,20 
(seiscentos e vinte e um mil duzentos e um reais e vinte centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 
113 3.3.90.40.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2620.0000 
228 3.3.90.40.00 
02 04 03 
04.122.0063.2620.0000 
252 3.3.90.40.00 
02 04 04 
04.123.0064.2620.0000 
300 3.3.90.40.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011 .2683.0000 
498 3.3.90.36.00 
02 06 06 
12.361.0017.1635.0000 
539 4.4.90.51 .00 
02 06 07 
12.361.0085.2506.0000 
654 3.3.90.39.00 
0210 
02 10 01 
10.122.0003.2620.0000 
901 3.3.90.40.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0068.2028.0000 
1238 3.3.90.39.00 
04.122.0068.2082.0000 
1249 3.3.90.39.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
CONTRA TOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
CAPACITACAO PROFISSIONAL - DOCENTES E GESTORES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CONvi=NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total ........... ................................................................ R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

19.710,80 

17.420,00 

74.661 ,60 

40.524,00 

3.200,00 

400.000,00 

20.000,00 

24.430,80 

1.074,00 

180,00 

601.201,20 



DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.347, de 26 de janeiro de 2021 . 

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001 .0000 
73 3.3.90.14.00 
76 3.3.90.39.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001 .0000 
105 3.3.90.36.00 
106 3.3.90.39.00 
02 03 08 
26. 782.0027 .2056.0000 
167 3.3.90.30.00 
168 3.3.90.36.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2620.0000 
227 3.3.90.39.00 
02 04 04 
04.123.0064.2620.0000 
299 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 06 
12.361 .0017.2491 .0000 
554 3.3.90.36.00 
12.365.0017.2493.0000 
591 3.3.90.36.00 
02 06 07 
12.361 .0085.2506.0000 
651 3.3.90.14.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2062.0000 
702 3.3.90.30.00 
23.691 .0003.2282.0000 
710 3.3.90.39.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
732 3.3.90.36.00 
02 09 03 
08.241 .0034.2667.0000 
817 3.3.90.30.0à 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1290 3.3.90.30.00 
02 15 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1375 3.3.90.39.00 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
CAPACITACAO PROFISSIONAL - DOCENTES E GESTORES DA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE 
MATERIAL DE CONSUMO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total ........................................................................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

5.000,00 
10.000,00 

30.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

250.000,00 

150.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

3.201 ,20 

10.000,00 

30.000,00 

601.201,20 
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Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaç-

Prefeitura Municipal de Assis, em 26 de janeiro e 

10 Municipal de ~llllll'• 
Publica no Departamento de Mil~~~ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro. Assis - SP 


